Y 4

Quod

Quod autem dubitatur olei nomine sp̄ritum sanctum demonstratum, cum Dauid & Petrus, tam olei quam sancti spiritus uocabulo, unum prædicent unctionis dominicæ sacramentum? Dauid enim dicit: *Vnxit te Deus deus tuus oleo exultationis, præ participibus tuis.* Et utique hominē significat, cum participes nominat. Nam illa diuinitas filij dei, nullius creaturæ habet participiū, quia cum creatura nō habet naturale consortium. Deus ergo in carne unctionis est, ut in illo homine Christo, quem sine peccato mater & concepit & peperit, plena diuinæ sanctificatiōis agnosceretur gratia, qua nomine Trinitatis esset fidelibus conferenda. Propterea beatus Petrus dicit: *Iesus à Nazareth, quem unxit Deus spiritu sancto & uirtute.* Et tamen ille Iesus à Nazareth Deus in psalmo dicitur, *Vnde quæso, nisi quoniam Deus & homo unus est Christus?* Et ideo manente in unitate personæ naturali hominis & Dei inconfusa & inseparabili ueritate: sicut Deus sicut Christus in homine nomen hominis sumpsit, sic idem homo Christus

fuit in Dei uocabulum deitatis accepit.
 Nam si non ex coniunctione naturali,
 nomen Dei & hominis unitas persona-
 lis habet in Christo, consequenter secun-
 dus homo, quem de cœlo cœlestem pre-
 dicat Paulus, nihil habere naturaliter pu-
 tetur ex uirgine, & secundum cœlestem
 naturam, cœlestis carnis dicatur habere
 substantiam. Præfertim, quoniam ipse quo-
 quede se Dominus profitetur: Nemo a-
 scendit in cœlum, nisi qui de cœlo descen-
 dit, filius hominis qui est in cœlo. Quod
 si cœleste corpus, & non humanum su-
 scipisse credendus est Christus, quomo-
 do ueritate Davidici Psalmi uaticinatio
 fulcietur: ubi scriptum est: Ut inhabitet
 gloria in terra nostra, ueritas de terra or-
 ta est. Christum autem quis negare au-
 deat ueritatem, cum ipse se hoc nomine
 nuncuparit, dicens: Ego sum uia ueritas
 & uita. Si ueritas igitur de terra orta est,
 quomodo secundus homo de cœlo cœ-
 lestis, nisi quoniam à Dei filio suscepta
 materies terreni corporis, in cœleste no-
 men transiit per consortium Deitatis?
 Et quomodo rursus filius hominis de-

Y s secu

16. C.

scendit de caelo, nisi quia filius Dei non
locali motu, sed pietatis descendit affe-
ctus. Qui sicut in carne suscepta, ex ho-
mine dignatus est nasci, sic pro una Dei
suscipientis & hominis suscepti persona
qui Dei filius erat, dignatus est hominis
filius nuncupari. Ad hanc unitatem pes-
sonæ, sine ulla confusione utriuscq; sub-
stantiæ cognoscendam. Christus disci-
pulos interrogat, dicens: Quem me die-
cunt homines esse filium hominis. Cum
que illi opinionem vulgi protinus in-
dicarent, tunc propria ab eis qualitas ue-
ra fidei experitur, ut erroris humani fal-
sitas auferatur. Hæc igitur est Domini
interrogatio consecuta. Vos autem que-
me esse dicitis, me uti y filium hominis.
Ibi iam Petrus Apostolus reuelationis
diuinæ firmamento subnixus, generalis
salutis confessus est sacramentum: Tu
es, inquit, Christus filius Dei uiui. Quid
est hoc? Quantum ad ignaros congruit
interrogationi respōsio. Petrus enim de
filio hominis interrogatur, & ipse Dei fi-
lium confitetur. Nunquid interrogante
Iesum minus audivit, aut ipse ueritatem

et

In confessione non tenuit Absit. Quomodo error hominis ore laudari poterat ueritatis: Sed quid uerè Christus fuit, hoc interrogās dixit. Et quod uere Christus fuit, hoc ex ore Petri confitentis audiuit. Filius enim hominis Christus Dei uiui filius fuit. Nec immerito diuina uoce promeruit beatitudinem qui propria uoce fidei protulit ueritatē. Propter hoc audit: Beatus es Simō Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui est in cœlis. Etiā ipse Christus Dei se utiq; īā confessus est filium, cū à patre suo, qui est in cœlis. Petro asse ruit reuelatū. Ne hoctamen ociose p̄ttereundū existimo, quod Christo primū se filium hominis nūcupato, Petrus dicit: Tu es Christus filius Dei uiui. Etenim dei filius carnis humilitate suscepta, debuit in se sacramentū magnae pietatis ostendere, homo uero redēptus, debuit in hominis filio, uera diuinę nativitatis substantiā p̄dicare, ut dū à redemptore beneficiū gratuitę miserationis ostenditur à redēpto diuinę cōfessionis obsequiū redderetur. Et nemo uerum Deum de

nas

natura patris ambigeret, quem ex homi-
nis natura uerum hominem cognouis-
set. Ac per hoc, quem hominem uerum
conſtaret eſſe paſſionibus hominis, eu-
dem uerum Deum crederemus operib.
deitatis, ipſo filio diſcente: Si mihi nō uul-
tis credere, uel operibus credite. Vnus
ergo atq; idem Christus, qui infirmitatē
humana paſſionem pertulit, & miracu-
la beneficiorum omnipotentia uirtutis
diuine perfecit. Ab ipſo nanque conce-
ptionis uirginalis exordio, ſic in Christo
personalis unitas manſit, & ſic utriuſq;
naturae inconfuſa ueritas perdurauit, ut
nechomo à Deo diuelli, nec Deus à ſu-
ſcepto poſſet homine ſeparari, nec tam
Deus hominem consumeret, nechomo
Deum in aliquo permutteret. Et licet in
Christi morte carnem morientem fuſſet
anima defertura, diuinitas tamen Chri-
ſti, nec ab anima nec à carne poſſet ſepa-
rari luſcepta. Igitur quia totū hominem
Deus ille luſcepit, ideo totius hominis
in ſe paſſiones in ueritate moſtrauit. Et
animam quidem rationalē habens quic
quid fuit infirmitatis animæ, ſine pecca-
to

to suscepit & pertulit, ut dum humanæ
animæ passiones, in anima, quā accepit
vinceret, nostrasq;que animas ab infirmi-
tatis liberaret. Carnē quoq; humanā
accipiens, in eiusdem ueritate carnis, ue-
ritatem uoluntariæ habuit passionis, ut
in carne mortuus, totā in se hominis oc-
cideret mortem, & in æternam uitam im-
mortalis resurgens, æternæ nobis uitæ
gratiam condonaret. Verus ergo in ani-
ma humana Christus Lazarum susci-
turus (sicut Euangelista dicit) tremuit spi-
ritu, & turbauit seipsum, idemq; uerus in
carne humana Christus, cū dixisset Vbi
posuisti eum? Dicunt ei: Domine ueni
& vide. Et lachrymatus est Iesus, idem
quoque uerus in diuina natura Christus
nec animam suam, dum semetipsum tur-
baret, deseruit, quia ipse semetipsum tur-
bavit: nec à carne sua, cum fleret, absces-
sit, quia Iesus lachrymas fudit, & tamen
in ipsa anima carneq; divinitas, immuta-
bilis atq; impassibilis manens secundum
diuinam naturam, nec lachrymas profer-
re, nec turbationē potuit inanimi morte
sentire. Sic etiam passione propinquan-
te.

te.. Christus secundum animam turbatur, ipso dicente: Nunc anima mea turbata est. Item in cruce Christus secundum carnem moritur, Apostolo dicente: Tradidi enim uobis in primis quod & accepi, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas. Et quia sepultus est, & quia resurrexit tertia die secundum scripturas. Cum igitur evidenti fuerit manifestatione discretum, quid in Christo proprium fuerit anima, quid carnis, quid etiam Deitatis, cum unus idemque Christus fuerit & turbatus & mortuus, sic tamen est utrobius ueritas Dei hominibus seruata, ut licet Christus secundum animam turbaretur, propinquante passione, & idem Christus secundum corpus moreretur in cruce, in perturbabilis manens immortalisque Christi divinitatis nec ab anima perturbata, nec a corpore moriente discederet, non tamen, aut turbaretur in anima turbatione, aut moreretur in corporis morte. Vnus namque Christus, qui traditus est propter dilecta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram, sicut uere mortuus mo^{re}

mori non potuit, sic in uera passione imm
passibilis mansit. Qui ad demonstran
dum in se & ueram mortalitatem homi
nis, & uera immortalitatem deitatis. Iu
daeis dicentibus: Quod signum osten
dis nobis, quia hęc facis? Respondit Ie
sus & dixit eis: Soluite templum hoc, &
in tribus diebus excitabo illud. Quod
autem fuerit illud templum, sanctus E
uangelista monstrauit dicens: Ipse autem
dicebat de templo corporis sui. Osten
sa est igitur & ueritas humanae substanc
iae, quam Iudei possent in Christo, ipso
uolente, soluere & ueritas diuinæ natu
rae, quia Christus templum sui corporis
poterat suscitare. Quādo enim mortuo
Christo, anima deseruit carnem, tunc so
lutū est illud templum, quod fuit ex ani
ma carne & constructum, & cum anima
reuerteretur ad carnē, tunc est illud tem
plum die tertia suscitatū: & tamen, pro
pter unam Christi Dei hominis & perso
nam, idem mortuus est in corpore suo,
qui suscitauit templum corporis sui. Sic *Esaie L. 4*
etiam, tamen secundum *Esaiae* uaticinan
tis oraculum, dorsum suum posuit ad fla
gella,

gella, maxillas suas ad palmas, facie ante
suam non auertit à confusione sputoru.
Hæc omnia Deus in carne passus, nō est
carni compassus, quia Deus passionem
in carne sensit, cum carnē non sensit. V-
na enim persona est Dei hominis Christi,
quam etiam Paulus commendat di-
cens: Nam & ego quod donauī, si quid
donaui propter uos in persona Christi.
Et quāuis una sit in Christo persona nō
una tamen in Christo substātia, quia sic
uerus Deus uerum suscepit hominem,
ut in ueritate humanæ suceptionis, ue-
ritatem non amitteret deitatis: & sic di-
gnatus est fieri quodantè nō erat, ut non
desisteret esse quod semper erat. Sic etiā
uoluit unam cum homine personam de-
us habere, ut licet non aliud esset Christus
deus, & aliud Christus homo, uerus
tamen Deus permaneret in homine, &
uerus homo permaneret in Deo: atque
ita, in uno Christo diuine humanæq; na-
turæ esset inconfusa pariter & indiuisa
perfectio. Non tunc nata est Christi di-
uinitas in se, cum nata est pro nobis in
carne. Fuit infans uerbum secundū car-
nem,

nem, & fandi non habuit facultatem, sed idem uerbum Deus, nullo unquam potuit coerceri silentio, quia ipse est patris sempiterna loquutio. Crescebat puer ætatis accessu, sed quia in Deo nulla est ætas, in puerो crescente nō crescebat diuina maiestas. Sapientia quoq; nouimus Christum secundum animam profecisse, sed sapientia Christus nō potuit cum anima proficiēte proficere. Ac per hoc idem Christus, & in carne sua crevit & in anima sua profecit, qui tamen & in carne sua crescens, & in anima sua proficiens, nec cum anima sua proficere, nec cum carne sua potuit ætatis incrementa sentire. Item secundum suscepit animam Deus tristis fuit, sed in anima tristitiam sensit, cum anima tristitiam sentire non potuit. In sua Deus anima suam uoluit esse tristitiam, & in sua carne suā Deus esse uoluit passionem, quia totus in toto homine permanens inseparabilis Deus nec animæ tristanti defuit, nec carnem suam in passione deseruit. Sed in Christo tristi & passo licet deitate separare non posset patiens & tristis humani-

Z mani-

manitas, in toto tamen homine tristitia
est diuinitas tristata, & in homine toto
patiens, non est diuina natura compassa:
sicut moriente carne, non solum deitas,
sed nec anima Christi potest ostendi cō-
mortua. Aliud est enim in carne paſſum
deum dicere, aliud carnī prædicare com-
paſſum: aliud in anima contristatum, &
aliud cum anima cōtristatum. Paſſus est
Deus in homine, quia una est Dei homi-
nisq; persona: non est compassus Deus
hominī, quia in uno Christo non est con-
fusa Dei hominisq; substantia. Quod e-
videntibus, scripturarum potest testimo-
nijs comprobari, ut cognoscatur ita tri-
stitiam paſſionemq; toto deputandam
Christo, officiorum naturalium ueritate
monstrata non sit aliqua Dei hominisq;
confusio. Matthēus narrat, Dominum
propinquante tempore paſſionis, dixiſ-
ſe discipulis: Sedete hic, donec uadam il-
luc & orem. Et assumpto Petro & duob.
filij zebedei, coepit cōtristari & mœſtus
eſſe. Marcus uero sic posuisse cognoscit:
Et ueniunt in prædiū, cui nomen Geth-
semani, & ait discipulis suis: Sedete hic
donec

donec orem. Et a slumpsit Petrum & Iacobum & Ioannem secum, & cœpit pa-
uere & tædere. Non ignoro, quāmmaxi-
mē nunc nostræ congruet responsionis
officio, ut nō solum uocabulis, sed etiam
affectionibus, sit in Dei filio carnis animæq;
monstranda proprietas. Tunc enim diui-
nē impossibilitatis natura splendebit, cū
quid animæ quidue carnis sit proprium,
non solum ratione, sed etiam diuinarum
scripturarum authoritate claruerit. Mat-
thæus itaq;
dicit, Iesum cōtristari & mo-
stum esse: Marcus pauere tædereq;
com-
memorat. Dicant igitur, quibus in Chri-
sto displicet animæ humanæ suscep-
tio, utrum tristitia, mœtorem, tædium, &
pauorem diuinitati an carni existiment
deputandas. Et siquidem carnis hæc fu-
isse responderint, ab omnibus passio-
num generib.
erit excepta diuinitas, que
participes passionum generibus carnis
non fuit, licet susceptæ carni nec in pa-
sione defuerit. Si autem deitatem Chri-
sti afferunt tristitia, mœtore, tædio, &
pauore concusam, passibilem dicen-
tes deitatem, animabus nostris fatebun-